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Úvod

Kvalifikační práce se zabývá zkoumáním hospodaření podniku v závislosti na vývoji

ekonomického cyklu. Vývoj podnikových výsledků je analyzován na základě metod

finanční analýzy, která je souhrnným zhodnocením finančního zdraví podniku a jeho

vývoje. Na jejím základě by měli její uživatelé vyhledat silné a slabé stránky

a v budoucnu pak tyto poznatky použít k posílení konkurenceschopnosti aj. Dnes je tato

analýza běžnou součástí každého podnikového systému.

V první kapitole autorka popisuje společnost Dřevoobchod KC Karlovy Vary a. s.,

jejíž finanční zdraví bude v rámci práce analyzováno. Jde o základní charakteristiky

podniku od jeho založení do současnosti a uvedení výsledků hospodaření za poslední

roky.

Ve druhé kapitole jsou teoretické poznatky ohledně tématu ekonomického cyklu.

Jedná se o popis jednotlivých fází cyklu, příčinách jeho vzniku a vlivu působení

na ekonomické subjekty.

Třetí kapitola se zaměřuje na případné dopady ekonomického cyklu na podnik. Pro tyto

účely autorka stručně popsala vývoj české ekonomiky, především od roku 2009,

kdy panovala ekonomická krize a recese, až do roku 2014, kdy se ekonomice začalo

dařit. V kapitole je také zmíněn vývoj odvětví maloobchodu, kam daný podnik spadá

a odvětví stavebnictví, jehož vývoj ovlivňuje hospodaření podniku. Záměrem kapitoly

je získání obecného pohledu na vývoj ekonomiky a výkonnost některých odvětví.

Čtvrtá kapitola obsahuje teoretické poznatky z oblasti finanční analýzy. Teorie

je zaměřená na účel, cíl, zdroje, uživatele a používané metody finanční analýzy.

Pátá kapitola už má praktičtější charakter. Jedná se o analýzu vybraného podniku,

sloužící pro zhodnocení jeho finanční situace. Šestá a poslední kapitola pak obsahuje

shrnutí celé analýzy a případné návrhy do budoucna.

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat a zhodnotit finanční zdraví podniku a v případě

potřeby navrhnout některá opatření, která by jeho finanční situaci zlepšila.

Analyzovaným obdobím jsou roky 2009 až 2014, během kterých se vystřídala

ekonomická krize, recese a růst ekonomiky. Dalším cílem práce je tedy zjistit,

zda má vývoj české ekonomiky nějaký dopad na hospodaření daného podniku.
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V práci byly použity základní elementární metody finanční analýzy – absolutní,

rozdílové a poměrové ukazatele, a také souhrnné ukazatele predikující budoucí vývoj.

Veškerá podniková čísla byla převzata z finančních výkazů podniku za sledované účetní

období. Teoretické poznatky byly získány z odborné literatury, jejíž výčet je v závěru

práce.
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1 Profil podniku

Základní údaje:

Obchodní jméno: Dřevoobchod KC Karlovy Vary a. s.

Sídlo: Rosnice 70, Karlovy Vary

IČ: 26366347

Právní forma: Akciová společnost

Datum zápisu: 12. 1. 2004

Předmět podnikání: Specializovaný maloobchod

Velkoobchod

Zprostředkování služeb

Zprostředkování obchodu

1.1 Historie a současnost podniku

V roce 1990 si živnostník – pan Roman Kádě založil na základě živnostenského

oprávnění pro fyzické osoby menší provozovnu v Karlových Varech, která tehdy měla

rozlohu kolem 200 m2. Podnikalo se pod obchodním názvem Roman Kádě KC

a hlavní činností podnikání byl nákup zboží za účelem dalšího prodeje (prodej

použitého nábytku apod.).

Časem došlo k mnoha modernizacím, rozšiřování prodejny a sortimentu. Např. v roce

1993 proběhla výstavba nových skladovacích i prodejních prostor a činnost

se tak rozšířila a rozdělila na prodej nábytku a prodej materiálu pro truhláře a výrobce

interiérů. V roce 1998 byla zahájena další rekonstrukce prodejny a skladovací plochy,

která už činila 3.000 m2. Prodej se rozšířil o deskové materiály a hoblované zboží

(palubky, spárovky).

Během vývoje prodejny v Karlových Varech však docházelo k budování několika

dalších prodejen. V roce 1997 bylo založeno dceřiné sdružení Dřevoprodej KC

a otevřela se nová provozovna v Chebu (plocha 1.500 m2). V roce 2001 byl nově

založen Dřevoobchod KC, s. r. o., kam se vložilo středisko prodeje hoblovaného

materiálu a palubek, a vznikly provozovny v Tachově, Plzni a Teplicích.
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Ke sjednocení názvů jednotlivých obchodních subjektů pod jeden obchodní název, který

je známý dnes – Dřevoobchod KC, došlo v roce 2002. 17

Nyní má obchod již několik prodejen po celých západních Čechách, ale také

v jižních Čechách (Oldřichov), ve středních Čechách (Mladá Boleslav) a na Moravě

(Měnín u Brna). Prodejna v Karlových Varech má však nejdelší historii. V roce 2004

byla zapsána do obchodního rejstříku, vedeného Krajským soudem v Plzni,

pod obchodním názvem Dřevoobchod KC Karlovy Vary a. s. Její samotný vznik

se tedy datuje 12. 1. 2004.

Obr. č. 1: Logo podniku

Zdroj: 7

Dnes je dřevoobchod specializovaným maloobchodem a velkoobchodem, který

zprostředkovává obchod a služby. Sortiment se od úplného založení poměrně změnil

a obohatil. Dnes se jedná především o tento druh zboží:

 stavební a nosné materiály (dřevotřískové, cementotřískové a multifunkční

desky a překližky – truhlářské a foliované),

 dekorativní materiály (laminované a pracovní desky, parapety),

 podlahy, obvodové a přechodové lišty, chemii, podložky a PVC,

 palubky (fasádní, obkladové, podlahové), barvy, laky, oleje,

 dveře, kliky, zárubně,

 nábytkové kování, atd.

Materiál mají v několika variantách (dle druhu dřeva, barev, způsobu opracování).

Obecně jde o materiály pro exteriér, ale i interiér. V Karlových Varech se nachází

vzorková prodejna (viz fotografie v příloze A), kde si zákazníci mohou některý materiál

a zboží prohlédnout, popř. se o něm více informovat u personálu. Ke komunikaci

se zákazníky také slouží webové stránky dřevoobchodu1, nabízející chat.

1 www.drevoobcod.cz
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Podnik dále nabízí služby, mezi které patří např.:

 řezání, formátování, hranování, kolíkování, broušení materiálu,

 montáže teras, podlah, dveří a zárubní,

 doprava. 7

1.2 Vlastnická struktura a management

Základní kapitál, zapsaný v Obchodním rejstříku u Krajského soudu v Plzni, činí

2.000.000 Kč a je rozložen na 100 ks kmenových akcií na majitele o jmenovité hodnotě

20.000 Kč. Celková suma základního kapitálu je zcela splacena. Majoritním vlastníkem

je pan Roman Kádě, který vlastní 70% podíl a zbývajících 30% připadá paní Martině

Káďové. 17

1.3 Zákazníci

Zákaznickou strukturu tvoří především stavební a truhlářské firmy, které využívají

možnost velkého výběru nabízeného zboží. Zájem má i několik velkoobchodů

a maloobchodů a prodej koncovým zákazníkům je prý také slušný (podnik poskytuje

řadu vybavení i pro běžné domácnosti a kutily, kteří si chtějí zlepšit domácí prostředí).

1.4 Obchodní partneři

Bohatá nabídka zboží pochází z bohatého seznamu obchodních partnerů. Jde o partnery

českého i zahraničního původu (např. z Itálie, Německa, Polska, Slovenska), kteří

dodávají plošné materiály, nábytkové kování, dveře a zárubně, podlahy či spojovací

materiál.

Autorka vyjmenuje pouze několik hlavních partnerů, ve skutečnosti jich je ale mnohem

více. Plošný materiál (stavební a nosné materiály, pracovní a jiné desky) dodávají firmy

Pfleiderer, Egger, Kronospan, Dyas a Hranipex. Nábytkové kování poskytují Franke,

Grena, Gamet, Henkel a např. ještě Rehau. Dveře a zárubně dodávají firmy PRÜM,

Vltavín door, SOLODOOR a SAPELI. Podlahy poskytuje převážně firma Egger a mezi

dalšími partnery jsou i Likor, Kährs a Kaindl. Spojovací materiál dodává Rojek,

Metabo, ACword, Makita, Pilana atd. 7
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1.5 Konkurence

Konkurence existuje, ne však veliká. Jedná se především o obchodní domy BAUMAX

a OBI v Karlových Varech, a další obchody podobného typu. Oproti těmto obchodům


[…]


Dohadné účty pasivní 303 270 412 189 181 192

Jiné závazky 619 873 1.445 850 695 1.161

Bankovní úvěry a výpomoci 5.165 10.290 9.721 12.916 13.657 14.845

Bankovní úvěry dlouhodobé 3.696 2.391 0 0 0 4.608

Krátkodobé bankovní úvěry 1.469 7.899 9.721 12.916 13.657 10.237

Časové rozlišení 0 0 0 0 0 20

Výnosy příštích období 0 0 0 0 0 20

Zdroj: vlastní zpracování dle finančních výkazů podniku DŘEVOOBCHOD KC

Karlovy Vary, a. s., 2016

Příloha D: Výkaz zisku a ztráty v letech 2009-2014 (v tis. Kč) podniku

DŘEVOOBCHOD KC Karlovy Vary, a. s.

Text
Rok

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Tržby za prodej zboží 150.458 146.404 156.223 181.276 160.718 165.343

Náklady vynaložené na

prodané zboží
120.347 118.362 127.184 150.278 134.275 136.151

Obchodní marže 30.111 28.042 29.039 30.996 26.443 29.192

Výkony 15.537 10.276 11.688 10.433 9.287 8.378

Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb
15.537 10.276 11.688 10.434 9.287 8.378

Výkonová spotřeba 26.270 22.213 23.589 23.782 20.911 20.584

Spotřeba mat. a energie 12.631 9.446 10.798 9.927 8.208 9.068

Služby 13.639 12.767 12.791 13.855 12.703 11.516

Přidaná hodnota 19.378 16.105 17.138 17.649 14.819 16.986

Osobní náklady 13.499 14.141 15.109 16.161 15.711 15.643

Mzdové náklady 10.147 10.506 11.223 12.024 11.654 11.616

Náklady na SZ a ZP 3.275 3.560 3.798 4.036 3.941 3.918

Sociální náklady 77 75 88 101 116 109

Daně a poplatky 281 189 244 315 289 301

Odpisy DHM a DNM 494 445 563 877 964 801

Tržby za DM a materiál 0 0 0 0 0 8

Tržby z prodeje mat. 0 0 0 0 0 8

Změna stavu rezerv a OP

v prov. oblasti a KNPO
-914 -82 1.051 170 -75 -2.106

Ostatní provozní V 2.063 2.521 2.662 1.958 2.606 2.798

Ostatní provozní N 1.752 327 383 1.124 528 3.370

Provozní VH 6.329 3.606 2.450 959 8 1.783

Výnosové úroky 0 0 44 23 34 46

Nákladové úroky 226 237 320 394 331 350

Ostatní finanční V 605 422 345 783 250 144

Ostatní finanční N 570 628 963 1.031 1.168 691

Finanční VH -191 -443 -894 -618 -1.215 -851

Daň z příjmů za BČ 1.292 570 71 178 184

- splatná 1.292 570 71 178 184

VH za běžnou činnost 4.846 2.593 1.485 163 -1.207 748

Mimořádné N -41 0 0 690 0 0

Mimořádný VH 41 0 0 690 0 0

VH za účetní období 4.887 2.593 1.485 852 -1.207 748

VH před zdaněním 6.179 3.163 1.556 1.031 -1.207 932

Zdroj: vlastní zpracování dle finančních výkazů podniku DŘEVOOBCHOD KC

Karlovy Vary, a. s., 2016

Abstrakt

MATOUŠKOVÁ, Michaela. Analýza hospodaření podniku v závislosti na vývoji

ekonomického cyklu. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s.,

2016

Klíčová slova: ekonomický cyklus, podnik, finanční analýza

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou podniku v závislosti na vývoji

ekonomiky dané země. Cílem práce je zanalyzování hospodaření podniku v posledních

letech jeho působení, zhodnocení jeho finančního zdraví a navržení případných opatření

a doporučení do budoucna.

První kapitola obsahuje charakteristiku analyzovaného podniku, od jeho založení

po současnost. Další kapitola pojednává o ekonomickém cyklu, jeho průběhu

a příčinách jeho vzniku. Třetí část obsahuje možné dopady ekonomického cyklu

na vývoj daného podniku – v práci je stručně popsán vývoj české ekonomiky v letech

2000-2015. Čtvrtá kapitola popisuje, co je finanční analýza, jaké jsou její zdroje,

uživatelé a používané metody.

Praktická část je zaměřena na finanční analýzu zkoumané společnosti a zhodnocení

jejího finančního zdraví. V analýze jsou použity absolutní, poměrové a souhrnné

ukazatele. V závěrečné kapitole práce jsou zohledněna různá opatření a návrhy

do budoucna, která mohou vést ke zlepšení situace ve společnosti.

Abstract

MATOUŠKOVÁ, Michaela. Analysis of a company management in the course

of a business cycle. Bachelor´s thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 67 s., 2016

Key words: business cycle, company, financial analysis

The bachelor thesis deals with a financial analysis of a concern in the wake

of economical development of a given country. The purpose of this work is to analyse

the company management in the last couple of years, asses its financial situation

and propose potential measures and suggestions for the future.

The first chapter contains the company characteristics, from its foundation up until

today. The next chapter is about the business cycle, its duration and causes

of origination. The third chapter encompasses possible consequences of the business

cycle on the company development – there is also a brief description

of the Czech economy in the period 2000-2015. The fourth chapter describes

a financial analysis per se and its sources, users and methods used.

The practical part is about the financial analysis of the company and its financial

situation. Absolute, index and total numbers are used for this analysis. In the concluding

remark various measures and suggestions for the future are taken into account, possibly

improving the company situation.