HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michaela MATOUŠKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza hospodaření podniku v závislosti na vývoji ekonomického cyklu

Hodnotitel – vedoucí práce: Dr.Ing.Jiří Hofman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|----|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce Analýza hospodaření podniku v závislosti na vývoji ekonomického cyklu se zabývá nejprve vlastním ekonomickým cyklem, který je pro tuto dobu charakterizován jako oživení české ekonomiky a následně pak zevrubně finanční analýzou. Autorka práce na konkrétním příkladu společnosti Dřevoobchod K+C Karlovy Vary popisuje důležité charakteristiky společnosti a analyzuje hospodaření společnosti. Zabývá se i bankrotními a bonitními modely, což zvyšuje hodnotu práce. V závěru přináší návrhy na případná zlepšení. Autorka ukázala, že umí aplikovat získané

teoretické poznatky o zkoumané problematice do praxe. Po formální stránce se práce jeví bezchybná. Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a proto ji hodnotím klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Okomentujte stručně přínosy Vaší bakalářské práce.
2. Uveďte přínosy BP pro Vás osobně.

V Plzni, dne 3.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).